
   
  

AVVISO PER L’ISCRIZIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DA 30 CFU 
attivati ai sensi dell’art.13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 - II EDIZIONE 

 
 

LA RETTRICE 
 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina; 

 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo; 

 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità di Ateneo; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, contenente “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con Decreto Ministeriale 3 novembre 1999 
n. 509”; 

 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” e successive integrazioni e modificazioni; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come modificato ed integrato dal Decreto 
Ministeriale 9 maggio 2017, n. 259; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107” e successive modificazioni; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 22 dicembre 2023, n.255, di revisione e aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, in attuazione dell’art.4, comma 2 bis, del Decreto Legislativo n.59 prefato; 
 
 



VISTO il Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022, n.930, contenente Disposizioni per consentire la 
contemporanea iscrizione a due corsi universitari; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 con il quale è stato definito il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ed in particolare 
l’art.13; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2024, n.363, di accreditamento, per l’A.A. 2023/2024, dei 
quaranta percorsi di formazione iniziale presentati dall’Università degli Studi di Messina; 

 
VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio del 15 febbraio 2024, n.3042, relativa all’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei 

docenti per l’A.A. 2023/2024 con la quale, tra l’altro, si ribadisce che con l’accreditamento dei percorsi si 

intende autorizzato anche l’avvio dei percorsi di cui all’art.13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, per coloro che 

sono in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione nonché per coloro 

che sono in possesso della specializzazione sul sostegno, che conseguono l’abilitazione in altre classi di 

concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l’acquisizione di 30 CFU o CFA; 

 
VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio del 19 novembre 2024, n.22653, relativa all’avvio dei percorsi di formazione insegnanti per l’A.A. 

2024/2025, nella quale si segnala che, per quanto riguarda i corsi di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 

2023 (conseguimento di ulteriori abilitazioni), gli stessi possono essere erogati coerentemente all'offerta 

formativa accreditata dell'anno accademico 2023/2024; 

 
VISTO il Decreto Rettorale del 19 dicembre 2023, rep. n. 3703, di costituzione del Centro Multidisciplinare 

per l’Insegnamento e per l’Apprendimento (Ce.Mu.I.A.); 

 
VISTA la delibera del CTS del Ce.Mu.I.A. adottata nella riunione del 19 giugno 2025 con la quale, tra l’altro, 
è stato disposto l’avvio della II Edizione dei Percorsi di formazione iniziale de quibus; 

 
CONSIDERATE le deliberazioni del Consiglio di amministrazione assunte nella seduta del 26 giugno 2025; 

 

D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Iscrizione e classi di concorso 

1. Sono aperte le iscrizioni, per l’Anno Accademico 2024/2025, alla II Edizione dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti attivati ai sensi dell’art.13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, per le seguenti classi di 
concorso: 

nr. classe denominazione 

1 AA24 Lingua e cultura straniera (Francese) 

2 AA25 Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di I grado 
(Francese) 

3 A001 Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado 

4 A011 Discipline letterarie e Latino 

5 A012 Discipline letterarie negli Istituti di Istruzione secondaria di II grado 



6 A013 Discipline letterarie, latino e greco 

7 A018 Filosofia e Scienze umane 

8 A019 Filosofia e Storia 

9 A020 Fisica 

10 A021 Geografia 

11 A022 Italiano, Storia, Geografia nella Scuola secondaria di I grado 

12 A026 Matematica 

13 A027 Matematica e Fisica 

14 A028 Matematica e Scienze 

15 A031 Scienze degli alimenti 

16 A033 Scienze e Tecnologie aeronautiche 

17 A034 Scienze e Tecnologie chimiche 

18 A037 Scienze e Tecnologie delle costruzioni, Tecnologie e Tecniche di rappresentazione 
grafica 

19 A039 Scienze e Tecnologie delle costruzioni navali 

20 A040 Tecnologie elettriche ed elettroniche 

21 A041 Scienze e Tecnologie informatiche 

22 A042 Scienze e Tecnologie meccaniche 

23 A043 Scienze e Tecnologie nautiche 

24 A045 Scienze economico-aziendali 

25 A046 Scienze giuridico-economiche 

26 A047 Scienze matematiche applicate 

27 A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 

28 B003 Laboratorio di Fisica 

29 B007 Laboratorio di Ottica 

30 B012 Laboratorio di Scienze e Tecnologie chimiche e microbiologiche 

31 B016 Laboratorio di Scienze e Tecnologie informatiche 

32 B020 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore cucina 

33 B021 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore sala e vendita 



 
2. Possono iscriversi coloro che, alla data di scadenza del presente avviso, siano già in possesso: 

o di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di istruzione: 

a. Laurea in Scienze della Formazione Primaria abilitante; 

b. Diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

c. SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario); 

d. TFA (Tirocinio Formativo Attivo); 

e. PAS (Percorsi Abilitati Speciali); 

f. Percorsi Abilitanti attivati ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

g. COBASLID (per la scuola secondaria); 

h. Diploma accademico di II livello rilasciato da Istituzione AFAM per 
l’insegnamento dell’Educazione Musicale o dello Strumento; 

i. Diploma di Didattica della Musica (Legge n.268/2002); 

j. Concorso per titoli ed esami; 

k. Titolo accademico conseguito all’estero e riconosciuto abilitante all’insegnamento con 
apposito decreto ministeriale; 

o 

o della specializzazione sul sostegno 

e che intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con 
riferimento alla classe di concorso, corredato dei requisiti curriculari previsti, l'abilitazione in altre 
classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di 30 CFU del percorso di 
formazione iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di 
riferimento. 

3. Sono altresì ammessi, con riserva: 

a. coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all’estero, abbiano presentato la 
relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti 
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine fissato 
per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato, 
comunque, solo nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento; 

b. coloro che, nell’A.A. 2024/2025, risultano iscritti ai Percorsi di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune ai 
sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 - 60 CFU e 30 CFU (posti riservati). L’ammissione 
alla prova finale è, comunque, subordinata alla chiusura del Percorso abilitante per 
conseguimento del titolo. 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
 

1. Per conseguire la nuova abilitazione, è necessario che il titolo di studio sia conforme alla classe di 
concorso scelta, secondo la Tabella A del D.P.R. n. 19/2016, come integrata ed aggiornata dal D.M. n. 
259/2017 e dal D.M. n.221/2023. 

 
2. I docenti devono fare riferimento al titolo di studio generico nel caso in cui, all’atto dell’iscrizione, in 



procedura telematica Esse3 non figurino curricula, sessioni o istituti specifici. 
 

3. I requisiti di ammissione devono essere posseduti al momento della scadenza del presente avviso e 
devono essere autocertificati durante la presentazione telematica della domanda di iscrizione. 

 

4. Tutti i docenti si iscrivono con riserva. La verifica delle autocertificazioni dei titoli di accesso è effettuata 
dall'Università degli Studi di Messina nel rispetto della normativa vigente. Laddove l’esito di tale 
verifica fosse negativo, gli iscritti saranno esclusi dal percorso formativo. L’Ateneo può 
adottare, in ogni caso e in qualsiasi momento, anche successivo, provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per l’ammissione   
ai   percorsi   di   formazione   iniziale   da   30   CFU   attivati. In caso di dichiarazioni 
mendaci, il docente iscritto incorrerà nelle sanzioni stabilite dal codice penale e dalle leggi speciali in 
materia. 

Articolo 3 
Tassa di iscrizione e contributo per la prova finale 

1. L’iscrizione al Percorso formativo da 30 CFU ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 comporta il 
pagamento della tassa di immatricolazione di € 1.016,00 (euro millesedici//00), comprensivi di € 16,00 
(euro sedici//00) di imposta di bollo, da corrispondere con le seguenti rateizzazioni: 

 

I rata 216,00* all’atto dell’immatricolazione 

II rata 800,00 entro il 28 febbraio 2026 

*comprensiva di imposta di bollo 

 

Poiché i corsi verranno attivati al raggiungimento di un minimo di n. 25 iscritti per ogni singola classe 
di concorso, è prevista una tassa di preiscrizione pari a € 30,00 (euro trenta), non rimborsabili, da 
corrispondere all’atto dell’iscrizione. 

2. Sono esonerati dal pagamento della II rata del costo di iscrizione coloro che all'atto 
dell’immatricolazione certifichino sulla piattaforma Esse3 la condizione di invalidità riconosciuta, in 
misura pari o superiore al 66%. 

3. Per l’accesso alla prova finale di cui all’art.12, comma 3, del D.P.C.M. 4 agosto 2023, è obbligatorio il 
pagamento del contributo pari ad € 166,00 (euro centosessantasei) da corrispondere al momento della 
sottoposizione della domanda di conseguimento titolo, nel rispetto delle indicazioni che verranno date a 
tale scopo. 

4. È possibile usufruire del “Bonus docenti” per il solo pagamento della II rata della tassa di iscrizione. La 
richiesta deve essere sottoposta tramite e-mail indirizzata a protocollo@unime.it 
Per le istruzioni: https://www.unime.it/didattica/post-laurea/formazione-insegnanti/carta-del-docente 

5. Le quote versate non potranno essere rimborsate in alcun caso. 

Articolo 4 
Iscrizione 

1. La procedura di iscrizione online ai Percorsi formativi da 30 CFU ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
per la classe di interesse, potrà essere effettuata a partire dalla pubblicazione del presente Avviso e 
dovrà essere perfezionata con il pagamento della tassa di preiscrizione entro il 31 dicembre 2025. 
Tale contributo non è rimborsabile. 

2. Confermato il raggiungimento di un minimo di 25 iscritti per ogni singola classe di concorso, si 
procederà all’immatricolazione, da perfezionarsi con il pagamento della rata del contributo di 
iscrizione, entro il 21 gennaio 2026, osservando le indicazioni contenute nella guida informatica 

mailto:protocollo@unime.it
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/formazione-insegnanti/carta-del-docente


disponibile sulla pagina web d’Ateneo, all’indirizzo https://www.unime.it/formazione-insegnanti 

3. Le strutture amministrative non sono tenute a confermare la ricezione e/o la validità della 
documentazione sottoposta. 

4. Non saranno prese in considerazione domande presentate con modalità diverse da quelle indicate o 
pervenute oltre il termine fissato. 

5. Ai sensi della Legge n.33/2022 e dell’art.3 del D.M. n.930/2022, è consentita l’iscrizione ad un secondo 
corso di studio, oltre ai Percorsi di cui al presente avviso, esclusivamente qualora l’ulteriore corso di 
studio non presenti obblighi di frequenza. All’atto dell’iscrizione al Percorso prescelto, i docenti 
devono dichiarare l’eventuale contemporanea iscrizione ad altro corso di studio. 

6. È possibile rivolgersi agli operatori del Welcome Point, indirizzo e-mail welcomepoint@unime.it, per 
ricevere supporto durante l’immatricolazione. Per i giorni e gli orari di apertura consultare il link 
https://www.unime.it/didattica/servizi-e-agevolazioni/welcome-point 

 

Articolo 5 
Erogazione delle attività didattiche e frequenza 

 
1. I Percorsi formativi per l’acquisizione dei 30 CFU nell’ambito delle metodologie e tecnologie 

didattiche applicate alla disciplina di riferimento saranno svolti mediante modalità telematiche, su 
piattaforma Microsoft Teams, comunque sincrone con verifica delle presenze, come previsto 
dall’art.2-ter, comma 4, secondo periodo, del Decreto Legislativo n.59/2017, citato nelle premesse. 

2. Le lezioni si terranno in orario pomeridiano, secondo i calendari riferiti ai singoli Percorsi, resi 
pubblici sulla pagina del Ce.Mu.I.A., https://cemuia.unime.it/it e avranno avvio a partire dalla II metà 
di gennaio. L’Ateneo si riserva la possibilità di prevedere ulteriori giorni ed orari diversi da quelli 
indicati ove necessario al completamento delle attività, al fine di concludere, con la prova finale di 
abilitazione. 

 
3. Per accedere alla prova finale è necessaria una percentuale minima di presenza pari al 70% per ogni 

attività formativa. 
 

Articolo 6 
Trattamento dei dati personali 

1. In ottemperanza all’articolo 13 del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati Personali EU 
679/2016 (più avanti RGPD), l’Università degli Studi di Messina, in qualità di Titolare del Trattamento, 
tratterà i dati personali conferiti tramite questa procedura concorsuale con modalità informatiche e 
cartacee, nell’ambito dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico e per la finalità istituzionale 
di gestione e svolgimento della stessa. Il mancato o parziale conferimento dei dati richiesti comporta 
l'impossibilità di partecipare alla selezione concorsuale. 

 
2. I dati personali saranno conservati nel rispetto delle norme vigenti in materia di conservazione 

amministrativa, soggetti a comunicazione e/o diffusione nel rispetto delle previsioni normative per 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri (art. 2-ter 
del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di Protezione dei Dati Personali”). 

 
3. Non saranno effettuati trattamenti di profilazione né di comunicazione dei dati raccolti in paesi terzi 

o organizzazioni internazionali. 
 

4. Il docente iscritto, nella qualità di soggetto interessato, può esercitare i diritti di cui al Capo III del 
RGPD (artt. 15 e ss.) e chiedere all’Ateneo l'accesso ai dati personali e la loro rettifica, la cancellazione 
o la limitazione del trattamento, può opporsi al trattamento oppure proporre reclamo all’Autorità 
Italiana per la Protezione dei Dati Personali (Garante Privacy). 

5. L’Informativa estesa è disponibile sul portale di Ateneo, al  link 
https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative. 

https://www.unime.it/formazione-insegnanti
mailto:welcomepoint@unime.it
https://www.unime.it/didattica/servizi-e-agevolazioni/welcome-point
https://cemuia.unime.it/it
https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative


 

Articolo 7 
Norme finali 

 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando, si fa rinvio alle disposizioni 

normative citate in premessa. 
 

2. L’uso del genere maschile riferito allo status è riconducibile esclusivamente ad esigenze di semplicità del 
testo. 

 
 

La Rettrice  

         prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 

 

RETTRICE
GIOVANNA SPATARI
03.12.2025 08:58:26
GMT+01:00



Alla Rettrice 

dell’Università degli Studi di Messina 

 

Iscrizione al percorso universitario di formazione iniziale dei docenti, delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai Percorsi di abilitazione 30 cfu ex art. 13 DPCM 04/08 2023 A.A. 2024/2025 (II edizione) 

(Riservato a coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di 

istruzione nonché della specializzazione sul sostegno, che conseguono l’abilitazione in altre classi di concorso 

o in altri gradi di istruzione fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla 

specifica classe di concorso) 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________ nato/a a ___________________ 

Prov. (___) il _______________ CF _______________________________ tel. _________________________ 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste per le dichiarazioni 

mendaci e la falsità negli atti, richiamate dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 455/2000 

DICHIARA 

Di aver conseguito il seguente titolo di studio: 

      Laurea:  VO       LM        LS    in _____________________________________________________  

presso l’Università degli Studi di _____________________________________________il____________; 

      Laurea ________________________________________ conseguita all'estero e riconosciuta in Italia  

      Titolo di accesso _________________________________ conseguito all'estero e riconosciuto in Italia    

        Altro titolo ________________________________ conseguito presso  _________________ il ________ 

      Requisiti curricolari ex D.P.R. 19/2016 e ss. mm. e ii. per la classe di concorso  

      ________________________________________________________________________________  

           conseguiti nello stesso percorso di laurea; 

           conseguiti tramite corsi post lauream presso: _________________________________________ 

Materia Cfu Data Università 

    

    

    

    

    

         Per gli I.T.P. Diploma di ___________________________________________________________   

conseguito presso ___________________________________________________ il _________________ 



 

di essere iscritto/a al PERCORSO DI FORMAZIONE INIZIALE 30 CFU EX ART. 13 DPCM 4 AGOSTO 2023  

per la seguente classe di concorso:  

AA24 Lingua e cultura straniera (Francese); 

AA25 Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di I grado (Francese); 

A001 Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado; 

A011 Discipline letterarie e Latino; 

A012 Discipline letterarie negli Istituti di Istruzione secondaria di II grado; 

A013 Discipline letterarie, latino e greco; 

A018 Filosofia e Scienze umane; 

A019 Filosofia e Storia; 

A020 Fisica; 

A021 Geografia; 

A022 Italiano, Storia, Geografia nella Scuola secondaria di I grado; 

A026 Matematica; 

A027 Matematica e Fisica; 

A028 Matematica e Scienze; 

A031 Scienze degli alimenti; 

A033 Scienze e Tecnologie aeronautiche; 

A034 Scienze e Tecnologie chimiche; 

A037 Scienze e Tecnologie delle costruzioni, Tecnologie e Tecniche di rappresentazione grafica; 

A039 Scienze e Tecnologie delle costruzioni navali; 

A040 Tecnologie elettriche ed elettroniche; 

A041 Scienze e Tecnologie informatiche; 

A042 Scienze e Tecnologie meccaniche; 

A043 Scienze e Tecnologie nautiche; 

A045 Scienze economico-aziendali; 

A046 Scienze giuridico-economiche; 

A047 Scienze matematiche applicate; 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche; 

B003 Laboratorio di Fisica; 

B007 Laboratorio di Ottica; 



B012 Laboratorio di Scienze e Tecnologie chimiche e microbiologiche; 

B016 Laboratorio di Scienze e Tecnologie informatiche; 

B020 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore cucina; 

B021 Laboratori di Servizi enogastronomici, settore sala e vendita. 

 

E di aver conseguito il seguente titolo di abilitazione/specializzazione: 

Diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico2001/2002 

Durata _______________ Presso la Scuola _____________________________________ in data 

_______________ Città ___________________ Prov. (___) Via _____________________________________ 

(S.I.S.S.I.S.) Scuola Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per l’insegnamento 

Secondario 

Classe di abilitazione: _____________________________________ indirizzo: _________________________ 

Ciclo ___ Anno Accademico: _______ in data __________ Presso l’Università __________________________  

(S.I.S.S.I.S.) Specializzazione Polivalente abilitante alle attività didattiche di Sostegno per le 

scuole secondarie:            400 ore              800 ore 

Ciclo ___ Anno Accademico: _______ in data __________ Presso l’Università __________________________ 

TFA (Tirocinio Formativo Attivo) 

Classe di abilitazione: _____________________________________ indirizzo: _________________________ 

Ciclo ___ Anno Accademico: _______ in data __________ Presso l’Università __________________________     

Spec Specializzazione sul Sostegno agli alunni con disabilità 

Ordine e grado scuola _______________________________ Ciclo _____ Anno Accademico: _____________ 

In data _______________ presso l’Università ___________________________________________________ 

PAS (Percorso Abilitante Speciale) 

Classe di abilitazione: ___________________________________________ Anno Accademico: ___________ 

In data ________________ presso l’Università __________________________________________________ 

Laurea in Scienze della Formazione Primaria abilitante 

Anno Accademico________ in data ________ Presso l’Università __________________________________ 

COBASLID (per la scuola secondaria) 

               



Denominazione titolo__________________________________________________________________ 

Anno Accademico: ___________ in data: _________ Presso _______________________________________ 

Diploma accademico di II livello rilasciato da istituzione AFAM per l’insegnamento dell’Educazione 

musicale o dello strumento 

Denominazione titolo __________________________________________________________________ 

Anno Accademico: ___________ in data: _________ Presso _______________________________________ 

Diploma di Didattica della Musica (Legge 268/2002) 

Denominazione titolo __________________________________________________________________ 

Anno Accademico: ___________ in data: _________ Presso _______________________________________ 

Concorso per titoli ed esami 

Riferimenti concorso: indetto con D.D.G. n. _______ del _________ Ufficio Scolastico Regionale/Provinciale 

di competenza ______________________________________________________ Data concorso _________ 

(Per i titoli di abilitazione conseguiti a seguito di concorso si prega di inserire idonea certificazione) 

Sessioni riservate di abilitazione 

Denominazione titolo______________________________________________________________________ 

Anno Accademico ___________ in data _____________Presso: Ufficio Scolastico ______________________ 

Regionale/Provinciale di competenza _________________________________________________________ 

(Per i titoli di abilitazione conseguiti a seguito di concorso si prega di inserire anche idonea certificazione) 

  Percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado ai 

sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

Classe di abilitazione _______________________________________ Anno Accademico: ________________ 

In data ________________ presso l’Università __________________________________________________ 

Titoli esteri: 

Titolo accademico conseguito all’estero e riconosciuto abilitante all’insegnamento con apposito 

decreto del MIUR n. _______ 

Anno Accademico _________ in data _________ Presso l’Università ________________________________ 

          Titolo accademico di accesso conseguito all’estero per il quale è stata presentata la relativa domanda 

di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale d’istruzione entro il termine per la presentazione della domanda di iscrizione. 

  



(Il titolo verrà rilasciato in ogni caso solo nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento) 

Anno Accademico _________  in data _________ Presso l’Università:______________________________ 

Data di presentazione della domanda di riconoscimento antecedente alla data di scadenza del presente 

bando _____ Prot. n. _____  

L'Università degli Studi di Messina (Titolare del Trattamento) informa che il trattamento dei dati personali, raccolti con il presente modulo, è effettuato 

conformemente al Nuovo Regolamento Generale (UE) 2016/679 per le sole finalità istituzionali e per lo svolgimento dei relativi compiti connessi 

all'istanza. Informativa e dettagli sono disponibili alla sezione privacy dell'Ateneo, consultabile al link www.unime.it/it/ateneo/privacy 

 

______, data ______________                                FIRMA ___________________________________ 

http://www.unime.it/it/ateneo/privacy

